A cliti, divites, multis gentibus imperantes, thoraces
 semper tanquam vincula necessaria gestamus, iis-
 que fatigamur, quemadmodum maximus Christi
 servus Petrus duabus catenis oppressus et qua-
 tuor militum quaternionibus custoditus. Barbaros
 autem, qui flumine a nobis dividuntur, crucis
 Christi esse hostes, quos bello aggredi olim cupivi-
 mus, in quorum sanguine, ut David loquitur, nos
 loturos esse promisimus, quis est qui nesciat, nisi
 plane vecors nec apertis oculis videre nec patentibus
 auribus 92 audire velit? Quodsi recta in
 cælum ascendere studemus (neque enim injustus
 est Deus, ut hujus viæ causam ignoret, aut im-
 mortalia prata et umbrosa Edemi domicilia non
 retribuat nobis, qui relictis ædibus pro ipso mor-
 tem oppetere quam vivere maluimus), si memoria
 repetitis quæ quibusque temporibus isti corde
 incircumcisi in populares nostros admittant, et
 quas eis alapas impingant recordamini, et sangui-
 nis innocenter effusi aliqua misericordia tangimini,
 state jam fortiter, et strenue pugnate, neque ullus
 vos terror moveat quominus alacriter resistatis.
 Cognoscant Barbari, quantum Christus magister
 noster et præceptor seductorem prophetam et
 impiæ religionis antistitem superat, tanto et nos
 rebus omnibus superiores esse. Cum igitur castra
 sancta simus et divinitus collectus exercitus, ne
 turpiter vitam amemus, nec obitum memorabilem
 pro Christi charitate reformidemus. Si enim Chris-
 tus pro nobis mortuus est, quanto justius nos pro
 illo oppetemus? honestæ huic expeditioni etiam
 finis honestus imponatur: Christo freti pugnemus,
 cum certa spe victoriæ 93 non difficilis. Neque
 enim quisque, ut confidimus, impetum nostrum to-
 lerabit, sed omnes primæ aggressioni cedent. Sin
 (quod absit) occubuerimus, honesta sepultura erit,
 ubicunque pro Christo occubuerimus. Me sagitta-
 rius Persæ pro Christo feriat: cum spe bona mo-
 riar, eaque sagitta tanquam vehiculo ad requiem
 illam perveniam: quod mihi potius erit quam si
 morte ingloria in peccatis opprimerer. Jam tan-
 dem ulciscamur eos quorum impuris conculcati
 pedibus et consanguinei nostri et Christiani fratres
 in communem illum sacrum locum abierunt, in
 quo defunctorum contubernalis factus est Christus,
 Patri æqualis et æscætor. Nos sumus potentes illi,
 nos omnes gladios strinximus, qui vitale divinum-
 que sepulcrum tanquam Salomonis cubile circum-
 sistimus. Agarenos igitur ancillæ filios nos liberi
 tollamus a medio, et tanquam lapides offensionis a
 via Christi removeamus: quos haud scio cur Ro-
 mani tanquam lupos in suam eadem alunt et per
 dedecus eum crudere saginant, cum excitationis animis,
 et cogitatione cordato viro digna suscepta, tan-
 quam feræ a grægibus, sic illi ab ipsorum provinciis
 atque urbibus pellendi essent. 94 Jam quia flu-
 vius hic, ut cernitur, non nisi nova ratione transiri
 potest, ego ipse hujus exempli monstrator ero,
 meumque consilium primus exsequar. Acie con-

densata natisque conjunctis cum impetu irruemus et flumen perequistabimus. Satis scio aquam repulsam staturam esse, conuersoque veluti cursu non recta promanaturam. Non dissimili olim ratione Israelitæ Jordanem, suppresso flumine, pedibus transierunt. Consilium hoc et facinus etiam ad posterum memorabile est futurum, nulla longinquitate temporis, nulla oblivione obliterandum, cum summo Persarum probro, quorum cadavera circa hunc amnem prostrata in collem exsurgent, ac instar tropæi conspiciuntur cum gloria nostra immortalis. » Quæ cum dixisset et signum pugnae dedisset, et ipse equum flagellis cohortatus in fluvium fecit impetum, et cæteri de more peractis precibus clamoreque sublato hostes adoriuntur, acie turris instar instructa densataque confertim perequitan-tes, ut fluminis undæ unguis equorum partim in ripas excuterentur, partim resisterent, non secus ac si contra naturam ad 95 fontes regrederentur, ipsi vero non secus ac terra proficiscentes in Persas ex improviso irruerent. Barbari vero, qui nec fuga salutem querere (nam a persequentibus capiebantur, nihil adjuti velocitate equorum incredibili) neque cominus pugnare cum Alemannis possent, variis modis cædebantur, atque alii super alios aristarum instar cadebant. Nam hi lanceis confodiebantur, illi præiongis gladiis medii dissecebantur, velites præsertim, aliis pugiones in viscera adigebantur, ut Persarum cadaveribus campi ibi plane tegerentur et valles sanguine redundarent. Itatorum multi sagittis icti, pauci vero intercepti sunt. Quanta autem multitudine ceciderit, etiam hodie ossium tumuli crebri et alti collium instar testantur; quos qui illac iter habet, quivis admiretur, ut et ego, qui hæc scribo, sum admiratus. Ac quanti sæpium fuerint ambitus, quæ ex Cimbrorum ossibus factæ Massiliensium vineæ oingebant, Barbaris a Mario duce Romanorum cæsis, ii maxime noverint qui recens illud facinus oculis usurparunt et cæteris exposuerunt. Sed hoc illo utique majus est, 96 nisi magniloquentia historica res Cimbricæ ultra veri fidem exaggeratæ propemodum in fabulam degenerassent. Ex eo contra bellum Alemanni sunt progressi, barbarorum nemine impediante.

ξηρᾶς ὑγροποροῦντας παρὰ δόξαν τοῖς Πέρσαις ἐπεισεπεῖν, ὅτε καὶ μὴ ἔχον τὸ βάθειον τὴν σωτηρίαν ὑποκλέψαι γοῦν (διωκόμενοι [P. 48] γὰρ κατελαμβάνοντο, μηδὲ τῶν ἵππων ἐπαμυρόντων, κτλ ἦσαν ὠκύποδες καὶ ἐπ' ἄκρων ἀνθερίκων μικροῦ θέοντες) ἢ ὁμοίως χωρὶς Ἀλαμανοῖς κατὰ μάχην ἀγγέμαχον, ἐκρεανομοῦντο προκίλως, καὶ ἐπ' ἄλλῃ ἄλλος ἐπιπτον ὡς ἄστ' εἴτ' οὖν ὡς βᾶγες αἶμα τὸ ζωτικὸν ἀπεβλίσθοντο τοῖς λογχηφόροις λιθοβατούμενοι. Οἱ μὲν γὰρ διηλαύνοντο, οἱ δὲ τοῖς τῶν ξιφῶν ἐπιμήκεισιν ἀπεχώρουν διχῆ διακρούμενοι, καὶ μάλιστα τὸ αὐτῶν καὶ γυμνὸν τοῦ στρατοῦ, οἱ δὲ τοῖς ξιφιδίοις παρασταδὸν οὐταζόμενοι ἀνετρέποντο, τὰς χεῖρας τοῦ χαλκοῦ διεκχέοντες, ὡς τοὺς πεσόντας Ἡέρσας τὰ ἐκείσε καλύψαι πεδία τοῖς πτώμασιν αὐτῶν καὶ ὑπεράντλους τὰς φάραγγας θείναι τοῖς αἵμασι, τῶν δὲ Ἰταλῶν βληθῆναι μὲν ἀπὸ τόξων ποικιλοκαταβληθῆναι δὲ καὶ ἀφυπνώσασθαι βραχεῖς εἰς θάνατον. Καὶ μαρτυροῦσι τὸ τῶν πεσόντων ἐς πολυόπισσον οἱ τῶν ὀστέων σωροὶ οὕτω συχνοὶ καὶ μετέωροί ὄντες καὶ κατὰ τὰ ἀνεστηκότες γειμαὶ ἐπαυρομένοι, ὡς θῆματα κεῖσθαι καὶ ἄλλοις μὲν ὀπίσσω τῆς ἐκείσε φερούσης ἤψαντο, κῆμοι δὲ ταῦτα συγγραφοντι. Ὅποια μὲν οὖν ἦσαν τῶν θριγγῶν αἱ περίμετροι, οἱ τῶν Κίμβρων τοῖς δὲ τὰς τῶν Μασαλιτηῶν ἀμπέλους περιεφράγμασιν Μαρίου τοῦ Ῥωμαίου τοῦ βαρβάρου καταστ